40. DALMANUTHA. — Mattheus, cap. xv, 39, habet « Magadan, » quia scilicet haec duo loca sibi erant vicina, ut ibi dixi (1).

45. CAVEAT A FERMENTO PHARISEORUM, ET FERMENTO HERODIS. — « Fermentum » est doctrina, qua Pharisei docebant filios dicere parentibus « corban » aliaque legi Dei contraria. « Fermentum Herodis, » est doctrina Sadduceorum; cum his enim proxime fuerat Christo lis et disputatio, ut patet ex Mattheo, cap. xvi, vers. 4 et 12. Herodes

(1) Rectius, ut videtur, alii existimant Magadan et Gassar-fosse urbes in vicem proximas, utramque vero in regione Dalmanutha sitam; ita ut Dalmanutha non urbis, sed regionis, nomen sit.

enim uti et multi primores tunc erant Sadducei, teste Josepho, lib. XVIII *Antiq.*, cap. ii, qui negabant animae immortalitatem vivebantque quasi athei, uti Herodes vivebat in adulterio, Joannem occidit aliaque scelera commisit, vivens sine numinis metu. Licet enim ipse, cap. vi, 46, opinatus sit Joannem resurrexisse in Christo; tamen ista opinio non tam ipsius fuit quam vulgi, nec tam a fide quam a pavore ejus expressa fuit et extorta. Denique Joanni, utpote viro sanctissimo, resurrectionem concessit, sibi vero et sibi similibus eandem negavit, ut libere carnis voluptatibus indulgeret. Alii ex Origene et S. Hieronymo, per « fermentum » accipiunt sec-

tam Herodianorum, qui aculeantes Herodi, aiebant eum esse Messiam. Verum hæc secta fuit Herodis Ascalonite, non Antipæ, de quo hic, uti dixi *Matth.* XIII, 16.

22. ADDUCUNT EI CÆCUM, ET ROGANT EUM UT ILLUM TANGERET. — « Scientes, ait Beda, quia tactus Domini sicut leprosum mundare, ita etiam cæcos illuminare valeret. »

23. ET APPREHENSUS MANU CÆCI, EDUXIT EUM EXTRA VICUM. — Extra Bethsaidam, ut patet vers. 22, extra quam eum eduxit eadem de causa qua, cap. VII, 33, mutum surdumque curaturus, eum a turba semovit; scilicet primo, orationis causa, ut scilicet solus animum colligens, totum se Deo uniret, et intensius attentiusque oraret; secundo, ut fugeret vanam gloriam et plausum hominum, eumque nos vitare doceret; tertio, quia cives Bethsaidæ indigni erant hoc Christi miraculo: visis enim tot ejus signis, in eum credere noluerant. Ita Theophylactus et Euthymius. Vide *Matth.* XI, 21.

Mystice: Scholiastes apud S. Hieronymum: « Educit Christus peccatorem extra vicum, id est, equit, extra societatem malorum. Corruptum enim bonos mores colloquia prava. » Et EXPRESIT IN OCVLOS EJUS. — Saliva matutina oculos lippentes purgat, ac cæcos non illuminat. Christi ergo saliva medicina fuit cæco non naturalis, sed supernaturalis, quia erat instrumentum deitatis Christi.

Hoc Christi cæcum illuminandi miraculum imitatus est S. Hieronimus, teste S. Hieronymo in ejus Vita, quem audi: « Cæca mulier adducta est ad B. Hieronimum, quæ omnem se substantiam expendisse ait in medicos. Cui respondit: Si quæ in medicis perdidisti, dedisses pauperibus, curasset te verus medicus Jesus. Clamante autem illa, et misericordiam deprecante, expulit in oculos ejus; statimque Salvatoris exemplum virtus eadem prosecuta est. »

Tropologie: « Saliva est gratia Spiritus Sancti, » ait Beda: « hæc homines illuminat, ut videant voluntatem Domini per flatum Spiritus Sancti, » ait Scholiastes apud S. Hieronymum.

IMPOSITIS MANIBUS SUIS. — Id est, cum imposuisset manus suas super oculos cæci, ac deinde illas ab oculis removisset. Nam improbable est quod ait Scholiastes apud S. Chrysostomum, hunc cæcum per manus Christi oculis suis superpositas, vidisse homines, vers. 24, hoc enim novum et impertinentis fuisse miraculum.

Tropologie: Scholiastes apud Chrysostomum: « Christus, ait, expulit et manus imponit, volens ostendere divinum verbum operationi adjunctum mirabiliter perficere. »

24. ET ASPICIENS, AIT: VIDEO HOMINES VELUT ARBORES AMBULANTES. — g. d. Video aliquid obscure et confuse, non clare et distincte: video enim homines ambulantes, ita ut non possim distinguere an homines sint, an arbores: uti nobis

solet fieri eminus homines cernentibus, dum non facile distinguere possumus, an homines sint an arbores (ait Beda), nisi ex motu, eo quod homines ambulant, arbores non: « ambulantes » enim ad homines referendum est, non ad arbores, ut patet ex Græco. Possent tamen in latino textu ad arbores quoque referri, hoc sensu, q. d. Video homines quasi arbores bifidas, et quasi bipedes, ideoque ambulantes. Videbat ergo hic cæcus adhuc cæcitate homines quasi per caliginem et nebulam, in qua species densata representabant homines majores, quam in se erant, scilicet crassos et altos instar arborum, uti per conspiciam litteræ majores apparent, quam revera sint.

Porro, homo similis est arbori, primo, proceritate et altitudine; secundo, rectitudine; tertio, rotunditate; quarto, cortice et coma: quod enim in arbore est cortex et folia, hoc in homine est pellis et pili crinesque; quinto, ramis: homo enim expansis brachiis est quasi arbor expansis ramis; sexto, vita et venis: sicut enim homo vivit altitque cibo, chylo et sanguine per venas in totum corpus distribuitis, sic arbor vivit altitque succo per fibras in omnes partes dispartito; septimo, arbor et parva fructe sensim crescit in altum, sic et homo « crescit occulto velut arbor ævo; » adeoque sicut homini sua est pueritia, adolescentia, virilis ætas, senium et mors, sic est et arbori; octavo, arbor bona producta bonos fructus, mala malos: sic homo bonus bona opera profert, malus mala: quare sicut ex fructibus cognoscitur arbor, sic ex operibus homo, uti docet Christus, *Matth.* VII, 17. Denique arboribus, sicut animalibus, sua est cutis, sanguis, caro, nervi, venæ, ossa, medullæ, ait Plinius, lib. XVI, cap. XXXVII. Unde et ex arboribus nasci animalia, ac presertim anates, in insulis Scotiæ vicinis, experientia constat.

Porro, arbores videntur ambulare in insulis et silvis, quæ in flumine vel mari moventur et fluitant, quales videre est Audomaropoli in Belgio. Idem fit cum ventis agitantur. Jam Aquilone gaudent arbores, illoque firmantur et optime germinant; Austro vero blandiente fatiscent, ait Plinius, lib. XVII, cap. II. Sic homines per adversa in virtute roborantur et proficiunt, per prospera solvantur et deficiunt.

Addit Plinius, lib. XIII, cap. IV, arboribus, presertim palmis, sexum inesse sicut hominibus, ut alie sint mares, alie femine: « Mas, ait, in palmitate floret, femina citra florem germinat tantum spinæ modo. » Idem, lib. XVII, cap. XXV, asserit arbores sicut homines laborare fame, cruditate, peste cæterisque morbis egrotare Idem, lib. XVII, XXV, docet arbores subinde instar hominum esse locutas: sed hoc vel fictitium est, vel per angelos aut demones factum. Idem, lib. XXIII, cap. I, docet primum hominis cibum, eumque paratum et illaboratum fuisse ex arboribus, et

sic inductos homines cælum spectare; quare arbores sic inducit loquentem: « Plurimum homini voluptatis ex me est: ego succum vini, liquoris olei gigno, ego palmas et poma totque varietates, neque ut tellus per labores aranda tauris, etc., at ex me parata omnia, et sese porrigentia ultro, et si pigeat attingere, etiam cadentia. » Merito ergo cæcus hic videre incipiens, dixit: « Video homines sicut arbores ambulantes. »

Simili modo S. Gregorius Thaumaturgus fugiens persecutionem Decii, secessit cum Diacono in collem, eumque proditor quidam id persecutoribus renuntiasset, illicque totum collem persequerentur, ut Gregorium comprehenderent; ipse magna in Deum fide, immotis oculis et passis manibus in oratione constitit: quare Deus persecutores aorasia sive cæcitate percussit. Reduentes enim dixerunt, se in colle nil nisi duas arbores paululum inter se distantes vidisse: quibus digressis proditor in collem conscendens, non duas arbores, sed duos homines, puta Gregorium cum Diacono conspexit. Unde vi divina id factum agnoscentis, ut illi persequentibus arbores esse viderentur, procumbit ei ad pedes, et ex proditore fit fidelis confessor. Ita S. Gregorius Nyssenus in ejus Vita.

Denique tritum est illud Philosophi: « Quid est homo? est arbor inversa, » quia pedes quasi ramos deorsum, caput vero et cerebrum quasi radicem sursum mittit, eo quod homo ex cælo celestem vitam ducere ac celestes virtutum fructus proferre debeat.

Mystice: Scholiastes apud S. Hieronymum: Cæcus, ait, id est peccator penitens, videt homines sicut arbores ambulantes, quia omnes existimat superiores sibi, indignum se iudicans ut David, vocari hominem, æstimans se eanem mortuum et pulicem unum, II *Reg.* XVI. Hinc talis per humilitatem suam meretur illuminari et exaltari.

25. DEINDE ITERUM IMPOSUIT MANUS SUPER OCVLOS EJUS; ET COEPIIT VIDERE, ET RESTITUTUS EST ITA UT CLARE VIDERET OMNIA. — Voluit Christus non subito, sed sensim hunc cæcum perfecte illuminare: primo, ut omnis generis miracula ederet; secundo, ut plurim miraculum hoc fieret; tertio, et maxime, ut imperfecte cæci eumque offerentium fidei, sensim cum miraculo crescenti sese attemperaret, ejusque perfidiam fidem, spem et desiderium in eis magis accenderet. « Primo, cæcum hunc imperfecte curavit, inquit Euthymius, utpote imperfecte credentem, ut qui parum adhuc respiciebat, pro medicum aspectum crederet perfectius, ac sanaretur perfectius: sapiens enim erat medicus. » Et mox: « Augmentum fidei augmentum promeruit sanitatis. » Et Victor: « Ipsum visum

incrementum, inquit, et accessio, fidelis incrementum et accessionem confirmat. »

Tropologie: voluit Christus nos docere sensim infidelem et peccatorem a Deo illuminari, ac proinde eum sensim in Dei cognitione et cultu proficere debere. « Ut magnitudinem, ait Beda, humane cæcitas ostenderet, quæ quasi pedetentim, et per quasdam profectuum gradus ad lucem divinæ visionis (cognitionis) solet pervenire. » Nam, ut ait Scholiastes apud S. Chrysostomum: « Scientiæ profectus sunt, nec potest aliquis una hora perfectam sapere sapientiam; non nisi multo tempore ad perfectam scientiam potest quis pervenire. » Experimur hoc in pueris et scholasticis, qui pedetentim erudiendi ac edocendi sunt; alioqui si magister moræ et laboris impatiens omnia eis simul tradere velit, mentem et memoriam eorum obruet, ut nihil capiant; sicut vinum cum in vas angustius infunditur, sit totum simul effundatur, nil fere infunditur, sed totum quasi effunditur. Notum est illud Halorum: *Piano piano si va lontano*. Et illud Philosophi: « Successive fit motus. »

Symbolice: Scholiastes apud S. Hieronymum: « Manus, ait, Christus imposuit super oculos ejus, ut videret clare omnia, id est per opera visibilia invisibilia intelligeret, et que oculus non vidit; et clare animæ suæ statum post rubiginem peccati, mundi cordis oculo contueretur: Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. »

26. ET SI IN VICUM, — id est in Bethsaidam civitatem, quæ parva erat instar vicul pagi, ex qua, vers. 23, eum eduxerat; nisi malis per « vicum » accipere suburbium, vel vicum Bethsaidæ annexum, vel adjacentem.

34. DENEGET, — id est « Abneget semetipsum, » ut vertit Interpres *Matth.* XVI, 24.

38. QUI ENIM ME CONFUSUS FUERIT. — Græce, *ἡμωσύνωσιν*, id est erubuerit, scilicet me meamque doctrinam, vitam et professionem pauperitatis, humilitatis et crucis.